

Beslutningsforslag nr. B 76. Fremsat den 22. marts 1984 af Thoft (SF), Alice Faber (SF), Ingerlise Koefoed (SF), Rahbæk Møller (SF), Ruth Olsen (SF) og Ebba Strange (SF)

## **Forslag til folketingsbeslutning**

### **vedrørende momsfrigtagelse for genbrugsforretninger, hvor overskuddet udelukkende anvendes til humanitære eller alment velgørende formål**

Folketinget pålægger regeringen at fremsætte forslag til ændring af momsloven, således at genbrugsforretninger, der udelukkende drives på grundlag af gaver med henblik på

fremskaffelse af midler til anvendelse for humanitære eller alment velgørende formål, fritages for betaling af moms.

### *Bemærkninger til forslaget*

En del organisationer herhjemme har i en årække drevet såkaldte genbrugsbutikker, sædvanligvis ved hjælp af frivillig, dvs. ulønnet, arbejdskraft og udelukkende på grundlag af gaver fra befolkningen. Det er f.eks. organisationer som Kirkens Korshær, Blå Kors, Folkekirkens Nødhjælp, Dansk Røde Kors, Ulandshjælp fra Folk til Folk, Frelsens Hær m.fl.

At der skal betales moms af en sådan omsætning, føles urimeligt, idet der i princippet ikke er forskel på de gaver, som organisationerne modtager i form af kontanter, og de gaver, man modtager i form af brugt tøj og andre genbrugsvarer, som skal sælges i butikkerne. Det hele er jo givet som en støtte for det arbejde, den pågældende organisation står for. (Kontante gaver kan man endda trække fra på selvangivelsen). Ved hidtidige ansøgninger om fritagelse for moms vedrørende salg i nævnte genbrugsbutikker har ministeren for skatter og afgifter begrundet sine afslag med at »sådanne forretninger drives i vedvarende konkur-

rence med erhvervsvirksomheder, f.eks. marskandisere og lignende, og en afgiftsfrigatelse for de omhandlede genbrugsbutikker vil skabe ulige konkurrenceforhold overfor anden erhvervmæssig handel med brugte varer«.

Hertil kan bemærkes, at den kendsgerning, at der er tale om frivillig (ulønnet) arbejdskraft og om, at varerne i butikkerne er gaver, jo allerede sætter disse genbrugsbutikker uden for relevant konkurrence, idet der alene er tale om at fastsætte salgsprisen uafhængigt af omkostningerne. Salgsprisen vil kun være afhængig af, hvilke priser man vil kunne opnå på markedet. Dvs. at momsen ikke ændrer priserne i en genbrugsbutik, men den betyder, at momsen på de 22 pct. går i statskassen i stedet for at komme u-landene eller andre – f.eks. hjemlige velgørende formål – til gode.

Som et kuriosum kan nævnes, at den britiske hjælpeorganisation OXFAM driver over 600 genbrugsbutikker i England. Ingen af disse butikker betaler moms af deres genbrugsomsætning.